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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA E PERGJITHSHME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

Nr. 0% Prot. Tirang&, mé ﬂ.ﬂ.2o2l

VENDIM
Nr. 0/, daté 11.01.2021

Pér miratimin e Rregullores “Pér caktimin e rregullave pér trajnimin
fillestar pér hetimin té personave té pérzgjedhur si oficeré t€ policisé gjyqésore té
seksioneve dhe shérbimeve té policisé gjyqésore”

Komisioni i Policisé Gjyqésore, i mbledhur sot né datén 11.01.2021, bazuar né Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé dhe nenin 10 pika “dh” t& Ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e policis€ gjyqésore™,

VENDOSI

Miratimin e Rregullores “Pér caktimin e rregullave pér trajnimin fillestar pér hetimin t&
personave té pérzgjedhur si oficeré t& policisé gjyqésore t& seksioneve dhe shérbimeve t&é
policisé gjyqésore” t& kétij Komisioni, né pérputhje me tekstin bashkangjitur kétij vendimi.
Rregullorja t&é publikohet né fagen zyrtare t& Prokurorisé sé Pérgjithshme.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGJITHSHME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

RREGULLORE

Nr. O\, pate ]! .Of 202

PR CAKTIMIN E RREGULLAVE PER TRAJNIMIN FILLESTAR PER HETIMIN
Ti: PERSONAVE Ti PERZGJEDHUR SI OFICERE TE POLICISE GJYQESORE
Tk SEKSIONEVE DHE SHERBIMEVE TE POLICISE GJYQESORE.

Né mbéshtetje t& nenit 10, gérma “dh” t& Ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Policisé Gjyqgésore”, pasi mori miratimin e Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Akademisé sé
Sigurisé.

KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE
Miraton kéto rregulla:

Pér trajnimin fillestar pér hetimin t& personave té pérzgjedhur si oficeré té Policisé Gjyqésore
t& Seksionave t& Policisé Gjyqésore né Prokurorité me juridiksion t&€ pérgjithshém, né
shérbimet policore té tjera dhe né Institucionet shtetérore, t& cilave me ligj u njihen funksionet
e Policisé Gjyqésore.

Neni 1
Baza ligjore
Rregullorja pér Trajnimin fillestar pér hetimin, mbéshtetet né ligjin nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore”, nenet 10, gérma “dh”, 27 dhe ligjin Nr.
80/2015, daté 17.9.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipéris€”.

Neni 2
Objekti i rregullores

Objekti i késaj rregullore &shté pércaktimi i rregullave pér organizimin e trajnimit fillestar q&
duhet t& kryejné té eméruarit rishtas si oficeré t& policisé gjyqésore né Seksionet e Policisé
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Gjyqésore t& ngritura né prokurorité prané gjykatave t€ shkallés s€ paré t€ juridiksionit té&
pérgjithshém dhe né Shérbimet e Policisé Gjyqésore t€ shérbimeve policore t& tjera dhe né
Institucionet shtetérore,té cilave me ligj u njihen funksionet e Policisé€ Gjyqésore.

Rregullorja pércakton periudhén e trajnimit fillestar dhe vendos rregulla pér organizimin e tij,
hartimin e programit té trajnimit, ményrén e realizimit t€ tij si dhe caktimin e personelit
akademik gqé do angazhohet né realizimin e trajnimit fillestar.

Rregullorja, specifikon rolin dhe detyrat qé duhet t€ pérmbushin Komisioni i Policisé
Gjyqésore, Prokuroria e Pérgjithshme dhe Akademia e Siguris¢ né& realizimin e procesit té
trajnimit fillestar pér hetimin, né zbatim t& detyrave qé Ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Gjygésore”, u ngarkon kétyre institucioneve.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Né zbatim t& neneve 16 dhe 17 t& ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policis¢
Gjyqésore”, dispozitat e késaj rregullore do t& zbatohen pér trajnimin fillestar pér hetimin té:

1. Oficeréve té& policisé gjyqésore té Seksioneve t& Policisé Gjyqésore t& Prokurorisg, qé
emérohen nga Komisioni i Policis¢ Gjyqgésore, pas zhvillimit t& konkurimit dhe
propozimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém.

2. Oficeréve t& Policisé Gjyqésore té shérbimeve t& tjera t&€ Policisé Gjyqésore t&
Institucioneve shtetérore t& cilave me ligj u njihen funksionet e Policisé Gjyqésore, t&
eméruar né pérputhje me dispozitat e ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin
e Policisé Gjyqésore™.

Neni 4
Rregistrimi pér trajnimin fillestar pér hetimin

1. Pas nxjerjes sé aktit administrativ t& emérimit nga Komisioni i Policis¢ Gjyqésore, pér
oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve, dhe organi i emértesés pér oficerét e shérbimeve
dhe institucioneve té tjera, para se té fillojé ushtrimin e funksioneve, oficeri i policisé
gjygésore i eméruar, kryen trajnimin fillestar pér hetimin, parashikuar nga neni 15, 16 dhe 27
té ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policis¢ Gjyqgésore™.

2. Me marrjen e urdhérit t& emérimit, oficeri i policisé gjyqésore regjistrohet n& programin e
trajnimit fillestar pér hetimin dhe njihet me t& drejtat dhe detyrimet e tij gjaté kétij programi.

Neni 5
Qéllimi i trajnimit

Kryerja e trajnimit fillestar pér hetimin té oficeréve t€ policis€ gjyqésore t& seksioneve dhe
shérbimeve t& policisé gjyqésore, t& eméruar sipas ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Gjygésore”, ka pér géllim dhe synon:
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a) T& pajisé oficerét e policisé gjyqésore me aftésité dhe njohurité e nevojshme pér t&
hetuar vepra penale, nén drejtimin e prokurorit.

b) Tujapé oficeréve t& policisé gjyqésore informacion pér aftésité dhe njohurit qé€ jané té
nevojshme pér kompetencat kryesore qé duhet t& keté njé oficeré i policisé gjygésore i
ngarkuar me hetimin e veprave penale.

¢) Té ndérgjegjésojé oficerét e policisé gjyqésore pér pérgjegjésité q¢ ata kan€ né
ushtrimin e funksioneve té€ tyre;

d) T& rrisé aftésité praktike t& oficeréve t& policis€ gjyqésore, € cila do ti ndihmojné né
veprimtariné e pérditshme pér hetimin e veprave penale.

¢) Té pajisé oficerét e policisé gjyqésore me metodikat e hetimit pér grup veprash penale
t& ndryshme, me té cilat do t& ballafaqohen gjaté ushtrimit t& funksionit t& oficerit t&
policis€ gjyqésore.

f) Tu japé oficeréve t& policisé gjyqésore njohurité e nevojshme pér provat, mjetet e
kérkimit t& provave, pér réndésiné dhe ndikimin g€ ka zbatimi i kérkesave té Kodit t&
Progedurés Penale pér ményrén e marrjes sé tyre gjaté hetimit.

g) Té ndérgjegjésojé oficerét e policis€ gjyqésore pér géndrimin e paanshém, profesional,
inegritetin dhe etikén profesionale qé ata duhet t€ shfaqin gjaté ushtrimit t& funksionit,
duke shmangur ¢do konflikt ineresi.

h) Ndérgjegjésimin e oficeréve t& policisé pér detyrimin q& ata kané pér garantimin e t&
drejtave dhe lirive themelore té€ paléve né proges dhe shtetasve gjaté ushtrimit té
funksioneve te tyre.

Neni 6
Periudha e trajnimit fillestar.

1. Pér caktimin e periudhés/afatit gjaté t& cilit do t€ kryhet trajnimi fillestar pér hetimin,
Komisioni i Policisé Gjyqésore, Prokurori i Pérgjithshém dhe Akademia e Siguris€, merr
né konsideraté qéllimin, synimet dhe objektivat q&¢ kérkohet t& arrihen népérmjet kétij
progesi trajnimi si dhe nivelin, natyrén e arsimimit dhe formimin profesional té&
kandidatéve t€ eméruar.

2. Trajnimi fillestar pér hetimin pérfshing njé periudhé prej 12 javé. Gjaté periudhés s€
trajnimit fillestar, oficerit t& policisé gjyqésore, t€ em&ruar i ofrohet:
- program teorik, i cili synon t& pajisé oficerin e policisé gjygésore me njohurité e
nevojshme né fushén e hetimit t&€ veprave penale
- program praktik profesional, me synim paisjen e tij me aftési praktike né ushtrimin

3



e ndjekjes penale.

3. Pér oficerét e policisé gjyqésore, t& eméruar pér t& qené pjesé e Seksoneve t& Policisé
Gjygésore t& Prokurorité dhe qé kané arsimin dhe formimin profesional si jurist, periudha e
trajnimit fillestar do té jeté 60 dité, nga t& cilat 12 dité do t& jené trajnim teorik, népérmjet
dhénies sé leksioneve dhe 48 dité trajnim praktik.

4. Pér oficerét e policisé gjyqésore t& shérbimeve t& Policisé Gjyqésore t€ Institucioneve
shtetérore té cilave ligji i posagém u njeh funksionet e Policisé Gjyqésore, dhe oficerét e
policisé gjyqésore t& eméruar ne seksionin e Policisé Gjyqésore t& Prokurorisé, t& cilét kané
arsimin dhe formimin profesional né fusha té tjera, periudha e trajnimit fillestar do t& jeté
60 dité, nga té cilat 24 dité trajnim teorik dhe 36 dité trajnim praktik.

~

b.

Neni 7
Ményra dhe institucioni i kryerjes sé trajnimit fillestar.

Programi teorik parashikon dhénien e njohurive teorike (leksione), t&€ ndara n& njohuri
t& pérgjithshme, njohuri profesionale dhe njohuri né disiplina t€ lidhura.

Programi teorik dhe dhénia e leksioneve do te zhvillohet prané Akademisé s& Sigurisé.
Akademia e Sigurisé ofron infrastrukturén njerézore dhe materiale pér zhvillimin e
kursit t& trajnimit teorik. Programi teorik dhe dhénia e leksioneve do t& zhvillohet gjaté
12 javéve , né ditén e paré té ¢do jave. E llogaritur né oré, programi teorik do t&
pérfshijé 60 oré leksione, duke parashikuar gé njé oré t€ zgjas 50 minuta.

. Pér oficerét e policisé gjyqésore t&é shérbimeve t& Policisé Gjyqésore t& Institucioneve

shtetérore té cilave ligji i posagém u njeh funksionet e Policisé Gjyqésore, dhe oficerét
e policisé gjyqésore t&é eméruar ne seksionin e Policisé Gjygésore t& Prokurorisg, té cilét
kané arsimin dhe formimin profesional né fusha t& tjera, programi teorik dhe dhénia e
leksioneve do t& zhvillohet gjaté 12 javéve , né dy ditét e para té ¢do jave.

Népérmjet leksioneve teorike synohet qé té transmetohen te oficereét e policisé
gjyqésore njohuri teorike dhe praktike né lidhje me organet progeduese t& pércaktuara
sipas fazave t& procedimit penal, t& akteve procedurjale penale, afatet e kryerjes s&
hetimeve, té provave dhe aktivitetit provues, metodave té hetimit , té drejtat e paléve
né progesin penal, afatet e pérpilimit t& akteve procedurjale dhe aftésité pérpiluese t&
akteve procedurjale dhe aftésité e arsyetimit ligjor t€ akteve.

Programi praktik profesional do té& zhvillohet né njé ose disa nga Prokurorité e médha
té vendit. Programi praktikés profesionale do t& zhvillohet gjaté 48 ditéve, 5 dit€ né
javé. E llogaritur né oré, programi praktikés profesionale do t& pérfshijé 288 oré
gjithse;.

Pér oficerét e policisé gjygésore t& shérbimeve t& Policisé Gjyqésore t& Institucioneve
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8.

shtetérore té cilave ligji i posagém u njeh funksionet e Policisé¢ Gjyqésore, dhe oficerét
e policisé gjyqésore t& eméruar ne seksionin e Policisé Gjyqésore t&€ Prokurorisg, t€ cilét
kané arsimin dhe formimin profesional né fusha té tjera, programi praktik profesional
do t& zhvillohet gjaté 36 ditéve, 3 dité né javé. E llogaritur né oré, programi praktikés
profesionale do t& pérfshijé 216 oré gjithse;.

Prokurori i Pérgjithshém né bashképunim me drejtuesit e Prokurorive, pércakton
Prokurorité prané Gjykatave t& Shkallés sé Paré, ku do te zhvillohet trajnimi praktik si
dhe prokurorin/prokurorét pérgjegjés pér periudhén qé oficeri i policisé gjyqésore kryen
programin praktik profesional .

Prokurori/prokurorét pérgjegjés pér programin profesional, drejton dhe kontrollon
veprimtariné praktike t& oficerit t& policisé gjyqésore, duke e angazhuar até n€ konsulta
dhe né ndjekjen aktive té rasteve qé jané né hetim si dhe i kérkon atij t€ asistojé né
kryerjen e veprimeve hetimore nga oficerét e policisé gjyqésore t€ késaj prokurorie.

Neni 8
Vlerésimi né pérfundim té trajnimit teorik

1. Akademia e Sigurisé, népérmjet pedagogéve pérgjegjés, ndjek pérgatitjen teorike
t& oficereve t&é policisé gjyqésore né trajnim, pjesmarrjen e tyre né aktivitetet
teorike.

2. N& pérfundim té trajnimit teorik, pedagogét qé kané dhéné leksionet gjaté trajnimit
teorik, i paraqgesin Rektorit t&¢ Akademisé s¢ Sigurisé / Dekanit t&€ Fakultetit t&
Hetimit t& Krimit, regjistrin me frekuentimin e oficeréve t& policisé gjygésore, si
dhe njé vlerésim pérshkrues pér secilin prej tyre.

3. Rektori i Akademisé sé Sigurisé / Dekanit t& Fakultetit t&¢ Hetimit t€ Krimit, b&jné
vlerésimin pérfundimtar t& oficeréve t& policisé gjyqésore né trajnim, pér kryerjen
e trajnimit teorik. Vlerésimi pérfundimtar béhet né formén e njé€ vlerésimi
pérshkruues népérmjet njé formulari, né t& cilin, pasqyrohet frekuentimi dhe
angazhimi i oficerit t& policisé gjyqésore gjaté trajnimit.

4. Vlerésimi pérfundimtar pér trajnimin teorik u dérgohet Prokurorit t& Pérgjithshém
Drejtuesve té Institucioneve shtetérore té& cilave ligji i posagém u njeh funksionet e
Policisé Gjyqésore dhe ku oficeri i policise gjyqgesore i trajnuar béné pjesé si dhe
Komisionit té Policisé Gjyqésore.

Neni 9
Vlerésimi né pérfundim té trajnimit praktik

1. Drejtuesi i Prokurorisé, népérmjet prokuroréve pérgjegjés, ndjek veprimtaring
dhe pérgatitjen praktike t& oficereve té policisé gjyqésore né trajnim, pjesémarrjen
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e tyre né aktivitetet praktike dhe angazhimin e tyre.

2. Né pérfundim té trajnimit praktik, prokurori / prokurorét pérgjegjés gjaté trajnimit
praktik, i paragesin Drejtuesit t& Prokurorisé, regjistrin me frekuentimin e
oficeréve t& policisé gjyqésore, si dhe njé vlerésim pérshkrues pér secilin prej tyre.

3. Drejtuesi / Drejtuesit, i Prokurorisé béjné vlerésimin pérfundimtar t€ oficeréve té
policisé gjyqésore né trajnim, pér kryerjen e trajnimit praktik. Vlerésimi
pérfundimtar b&het né formén e njé vlerésimi pérshkruues népérmjet njé
formulari, né té cilin pasqyrohet frekuentimi dhe angazhimi i oficerit t¢ policisé
gjyqésore gjaté trajnimit.

4. Vlerésimi pérfundimtar pér trajnimin praktik u dérgohet Prokurorit t€ Pérgjithshém,
Drejtuesve té Institucioneve shtetérore té cilave ligji i posagém u njeh funksionet e
Policisé Gjyqgésore dhe oficeri i policise gjyqesore i trajnuar béné pjesé si dhe
Komisionit t& Policisé Gjyqésore.

wn

Dokumentet e léshuara nga Akademia e Sigurisé dhe Drejtuesi i Prokurorisg, t&
cilat pérmbajné vlerésimin e oficeririt t& policisé t& trajnuar dhe vértetojné sé
oficeri i policisé gjyqésore ka kryer trajnimin fillestar p& hetimin, b&€hen pjesé e
dosjes personale té tij.

Neni 10
Caktimi i ekspertéve trajnues

Akademia e Sigurisé&, mbi bazén e temave t& pérzgjedhura pér trajnimin teorik, n€ bashképunim
me Prokurorin e Pérgjithshém dhe Komisionin e Policisé Gjyqésore pérzgjedhin ekspertét
trajnues nga stafi i pedagogéve t& Akademisé dhe eksperté t& jashtém t& fushés s& kérkuar.

Neni 11
Hartimi i programit té trajnimit fillestar
1.Akademia e Sigurisé, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné veprimtaring
e saj, pasi ka marré dhe mendimin e Prokurorit t& Pérgjithshém, harton programin e trajnimit
teorik, temat qé do trajtohen, kurrikulat dhe orét e leksioneve.

2. Pér trajnimin profesional, Prokurori i Pérgjithshém, né bashképunim me Drejtuesit e
Prokurorive t& caktuara pér trajnimin e oficeréve té policisé gjyqésore, pércakton natyrén e
grup veprave penale pér té cilat oficeri i policisé gjyqésore duhet t& marré njohuri praktike pér
ményrén se si zhvillohet hetimi, né t& cilin pérfshihen, ndértimi i planit t€ hetimit, si t€ marré
né pyetje déshmitarin, si t& hartojé disa akte baze t& hetimit, si t& ndjek afatet e hetimit dhe
ményrén si té hartojé relacionin pér pérfundimin e hetimeve.

Neni 12
Detyrat e oficerit té policisé gjyqésore né trajnim fillestar
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Oficeri i Policisé Gjyqgésore né trajnim fillestar ka pé detyré:
- Té frekuenntojé rregullisht orét dhe ditét e planifikuara pér trajnimin fillestar.
- T& jeté aktiv dhe té tregojé angazhim maksimal gjaté trajnimit teorik dhe atij praktik.
- Té njoftojé me shkrim institucionin ku béné pjesé pér pamundésiné objektive t€ pjesémarrjes
né trajnim.

Neni 13
Shpenzimet financiare
Shpenzimet financiare pér kurset e trajnimit fillestar pérballohen nga institucionet qé ligji i
posz¢ém u njeh funksionet e policisé gjyqésore, né raport me numrin e personave qé€ do té
trajnojné. Ményra e kryerjes sé shpenzimeve dhe masa e tyre, sipas tarifave t€ pércaktuara né
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, do té€ vendosen me marréshje t& pérbashkét té kétyre
institucioneve.

Neni 14
Dispozita zbatuese

Pér zbatimin e késaj rregullore ngarkohen, Komisioni i Policis€é Gjyqésore, Prokuroria e
Pérgjithshme, Akademia e Sigurisé dhe Institucionet shtetérore, t& cilave, ligji i posagém u njeh

funksionet e Policisé Gjyqésore.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéherg.
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